
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 214/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 58/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Infraestrutura solicitou abertura de processo legal para a 

aquisição de tudo de concreto de 40cm, para uso na manutenção das vias do município de Antônio 

Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que a manutenção das vias do município é de extrema importância, tendo em vista 

dar mais segurança aos munícipes que por ela trafegam. 

 

CONSIDERANDO que a frenagem pluvial é necessária, visando não dar enchentes que afetem a 

moradores e munícipes que necessitam transitar na via Rua Alvina Martendal Richartz.   

 

CONSIDERANDO que na licitação vigente para o objeto acima mencionado, o item tudo de concreto de 

40cm acabou o saldo, sendo assim necessário ser lançado outro processo. Mas que a demora para 

lançamento do mesmo e finalização da sessão poderá prejudicar as munícipes, devido a necessidade 

de manutenção da via municipal.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é a aquisição de tudo de concreto de 40cm, para uso na 

manutenção das vias do município de Antônio Carlos/SC. 

 
 
 
 
 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

Fornecedor:  JBS Artefatos De Cimento LTDA 
CNPJ:  39.722.463/0001-00 
Endereço: Rod Br 101 Sn Km 214 / Centro / Palhoça / Sc / 88130-050 
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 100 Unidade  Tubo de concreto com 40 cm de diâmetro, classe CS1 R$ 43,00 R$ 4.300,00 

Valor Total Máximo R$ 4.300,00 

 

VALOR TOTAL o valor total para os itens é de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais).   

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2022: 

Órgão: 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos  
Unidade: 01 - Secretária de Obras, Transportes e Serviços  
Projeto/Atividade: 2.031 – Manutenção de Vias Urbanas, Estradas Vicinais, Pontes e Espaços Públicos.  
Despesa: 222 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.3.39 
                 125 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
Antônio Carlos/SC, 22 de agosto de 2022 

 

 

 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


		2022-08-22T14:46:22-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




